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BANKOWO
Umiem gospodarować 

pieniędzmi

Co można kupić na
GIEŁDZIE PAPIERÓW 

WARTOŚCIOWYCH
Czasem media obiega niezbyt 
optymistyczna wieść o krachu i 
panice na giełdzie. Notowania 
spółek, hossa, bessa – postaramy 
się Wam przybliżyć te pojęcia.

Twój słowniczek
MAKLER

Osoba, która w imieniu klientów (innych osób zain-
teresowanych nabyciem papierów wartościowych) 
kupuje je lub sprzedaje. Pobiera za to odpowiednią 
prowizję, czyli procent od transakcji.

AKCJA
Rodzaj papieru wartościowego. Posiadacz akcji ma 
prawo do dywidendy (części zysku) lub do uczestni-
czenia w podziale majątku, gdy firma będzie likwi-
dowana. Może też, mając odpowiednią ilość akcji 
danej firmy, decydować o jej losach.

HOSSA
Długo utrzymujący się na giełdzie wzrost notowań 
papierów wartościowych.

BESSA 
Trwający długo utrzymujący się na giełdzie spadek 
notowań papierów wartościowych.

KRACH GIEŁDOWY
Gwałtowny, nagły spadek notowań akcji większości 
spółek, który prowadzi do nagłej ich wyprzedaży 
przez wielu inwestorów.

Giełda Papierów Wartościowych 
– co to za miejsce?
To miejsce, w którym dokonuje się transakcji – czyli 
kupuje się coś od kogoś lub coś komuś się sprzeda-
je. W tym konkretnym przypadku możemy to „coś” 
dokładnie określić. Sama nazwa wskazuje już, że 
kupuje się tu lub sprzedaje papiery wartościowe. 
Giełda ma określone zasady i prawa. Można spotkać 
tu maklerów papierów wartościowych. Oczywiście 
w dzisiejszych czasach, by nabyć papiery wartościo-
we (np. akcje) nie musisz jechać w Warszawy do 
siedziby GPW. Możesz to zrobić wirtualnie.
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Partner merytoryczny rubryki:

Projekt BAKCYL, realizowany w ramach Projektu 
sektorowego „Bankowcy dla Edukacji”, to pomysł na 
edukowanie nastolatków i przekazywanie im przez 
pracowników bankowych praktycznej wiedzy doty-
czącej ekonomii, finansów, bankowości, cyberbez-
pieczeństwa i obrotu bezgotówkowego. Wszystko 
po to, aby ułatwić im świadomy i pomyślny start  
w dorosłe życie. Dzięki udziałowi w ciekawych, in-
teraktywnych lekcjach BAKCYLA nie tylko wzboga-
cicie swoją wiedzę o finansach, lecz także dowiecie 
się, jak mądrze decydować o sobie.

Twoja szkoła również  
może przystąpić do BAKCYLA!
Informacje na: http://bakcyl.wib.org.pl/

Są osoby firmy, które  
zajmują się inwestowaniem na giełdzie. 
Pomnażają w ten sposób swoje pienią-

dze. Trzeba analizować wiele wskaźników. 
Wiedzieć, co dzieje się na światowych 

giełdach, analizować sytuację gospodarczą 
(np. przemysłu ciężkiego), analizować sy-
tuację polityczną (niepokój w danym kraju 

może wpłynąć na spadek wartości akcji 
działających tam firm).

Papier wartościowy świadczy  
o prawach majątkowych przysługujących 
właścicielowi, który go kupił lub dostał. 

Posiadacz akcji danej firmy jest jej współwła-
ścicielem i bierze udział w podziale jej zysku. 
Ten zysk to dywidenda wypłacana co roku. 

Jej wysokość zależy od ilości posiadanych ak-
cji danej firmy. Dywidendy wypacane są, jeśli 

firma osiągnęła zysk. Gdy zakończyła rok  
na przysłowiowym minusie – zysków  

z posiadania akcji nie ma.

Dlaczego papier jest 
wartościowy?
Papier wartościowy to dokument, który stwierdza, 
że jesteś współwłaścicielem danej firmy. Wyobraź 
sobie, że właściciele jakiegoś wielkiego zakładu pro-
dukcyjnego dzielą swoją firmę na tysiąc kawałków. 
Każdy taki kawałek ma określoną wartość. Zakład 
sprzedaje takie kawałki firmy, ale niedosłownie, 
tylko w formie dokumentu potwierdzającego jego 
nabycie. Taki dokument to papier wartościowy.

Słówko od fachowca
Fundacja GPW ma kilka programów skierowane do 
młodzieży gimnazjalnej.
– SZKOLNA INTERNETOWA GRA GIEŁDOWA 
– DZIEŃ OTWARTY GPW 21.04.2018 r. 
– PROGRAM WIZYT SZKOLNYCH NA GPW W 
ramach wizyty odbywa się prelekcja prowadzona 
przez pracownika Fundacji oraz pokaz multimedial-
nej lekcji dla młodzieży. Młodzież może zobaczyć 
także Salę Notowań oraz figurę  giełdowego byka. 
Dzięki tej inicjatywie w 2017 r. Giełdę odwiedziło ok. 
5 000 uczniów, a dzięki opracowanemu interneto-
wemu systemowi rezerwacji wizyt szkolnych, który 
dostępny jest na witrynie GPW, zainteresowani na-
uczyciele mają możliwość dokonania samodzielnej 
rezerwacji wizyty w dogodnym dla siebie terminie.

Alina Bączar-Bednorz (Członek Zarządu, 
Fundacja GPW)

Co ma z tego firma, że 
wypuściła akcje?
Firma zyskuje w ten sposób pieniądze, czyli kapitał. 
Dzięki niemu może zwiększyć produkcję, wpro-
wadzić nowe technologie, rozwijać się i przynosić 
większe zyski. Ale nie zawsze tak się dzieje. Akcje 
takiej firmy notowane są na giełdzie. Oznacz to, 
że codziennie podawane są notowania giełdowe, 
czyli ceny za pojedynczą akcję danej firmy. Te ceny 
zmieniają się. I te zmiany zależą od wielu czynników. 
Dzięki temu, że ceny raz rosną, raz spadają – możli-
we jest zarabianie na giełdzie. Gdy np. kupisz akcje 
po 2 zł i sprzedasz je po 4 zł, to zyskasz. Ale może 
tez być inaczej. Kupując akcje, tracisz. Takie inwesto-
wanie pieniędzy jest obarczone sporym ryzykiem. 
Na bankowym rachunku możesz  mieć 2% zysku na 
rok. A na giełdzie możesz mieć tyle samo w ciągu 
kilku godzin. Tylko że na giełdzie musisz liczyć się z 
ryzykiem utraty pieniędzy.


